
Ⅴ　農林・水産養殖業

１  2020年農林業センサス結果概数値（令和２年２月１日現在）

（１）経営体数

　ア　経営体数 （単位：戸）

団体経
営体

うち法人
経営体

主業

65歳未満
の専従者
がいる世

帯

準主業
65歳未満
の専従者

がいる世帯
副業的

総 数 2,052 1,984 68 37 6,839 3,499 3,340 1,984 170 132 255 90 1,559
（単位：経営体、戸）

計
65歳未満
の専従者
がいる

総 数 1,984 1,159 825 228 237 540 48 3,963 1,971 1,722
（注1）　農業経営体とは、①〜③のいずれかに該当する事業を行っているものをいう。

　　　　　①経営耕地面積が30a以上の規模の農業、②農作物の作付（栽培）面積、家畜の飼養頭羽数（出荷羽数）などが⼀定規模以上の農業、③農作業の受託

　　　　　事業

（注2）　主業農家とは、農業所得が主（農家所得の50％以上が農業所得）で、１年間に60日以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいる農家をいう。

（注3）　準主業農家とは、農外所得が主（農家所得の50％未満が農業所得）で、１年間に60日以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいる農家をいう。

（注4）　副業的農家とは、１年間に60日以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいない農家（主業農家及び準主業農家以外の農家）をいう。

（注5）　農業専従者とは、農業従事者のうち自営農業に従事した日数が150 日以上の者

（注6）　農家とは調査期日現在の経営耕地面積が10a以上の農業を営む世帯または調査期日前１年間の農産物販売金額が15万円以上あった世帯をいう。

（注7）　販売農家とは、農家のうち経営耕地面積30a以上又は調査期日前１年間における農産物販売金額50万円以上のものをいい、自給農家とは、それ以外の

　　　　　ものをいう。

　イ　経営耕地規模別経営体数 （単位：経営体）

経営 0.3ha 0.3ha 0.5ha 1ha 1.5ha 2.0ha 3.0ha 5.0ha 10.0ha 20.0ha 30.0ha
耕地 未満  ～0.5  ～1.0  ～1.5  ～2.0  ～3.0  ～5.0  ～10.0 ～20.0 ～30.0 ～100.0
なし

総 数 2,052 16 29 544 779 246 124 112 74 85 28 8 7

（２）経営耕地のある経営体数と経営耕地面積 （単位　経営体、面積：ａ）

経営体 面積 経営体 面積 経営体 面積 経営体 面積 計 水稲 小麦 大豆 その他

総 数 2,036 325,461 1,987 295,562 1,210 27,663 138 2,236 250,475 235,115 3,829 4,040 7,491

（３）後継者の確保状況別経営体数（個人経営体） （単位：経営体）

計
確保し
ている

５年以内
に引き継
がない

確保し
ていな

い
総 数 1,984 487 78 1,419 1,360 390 23 947

資料：農林水産課　農林業センサス

２  主要農作物収穫量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   （単位：ｔ）
年 米 麦 豆　類
23 15,000 57 138

24 15,300 39 75

25 15,800 20 178

26 15,000 59 104

27 15,100 73 130

28 14,800 96 132

29 14,800 94 73

30 14,500 67 80

元 14,700 94 103

2 14,300 88 62
資料：農林水産課　作物統計調査 　

主副業別経営体数　（個人経営体）

農業経
営体
（計）

区  分

区  分 総  数

計
専従者

なし

経   営   耕   地   規   模

販売
農家

自給的
農家

区  分 個人経
営体

総数 男 女

組織形態別農業経営体数 世帯員数（個人経営体）

計

農業労働力保有状態別経営体数 （個人経営体）

総農家
数

男女の
専従者
がいる

専従者
は男子
だけ

専従者
は女子
だけ

田に作付けた作物別面積

区分 計
確保し
ている

５年以内
に引き継
がない

確保し
ていな

い

うち経営主が65歳以上の経営体

区分
総　　　数 田 畑 樹園地その他

-26-



３  森林面積                                                                     （単位：hａ）　
年度 総数 針葉樹 広葉樹 その他
23 54,530 26,077 27,336 1,117
24 54,530 26,077 27,336 1,117
25 54,510 26,062 27,306 1,142
26 54,536 26,110 27,285 1,141
27 54,537 26,092 27,297 1,148
28 54,537 26,090 27,298 1,149
29 54,518 26,983 27,284 251
30 54,518 26,097 27,280 1,142
元 54,518 26,104 27,272 1,142
2 54,513 26,112 27,261 1,140

総数 54,513 26,112 27,261 1,140
公有林 3,295 1,690 1,544 61
私有林 51,218 24,422 25,717 1,079
共有林 ― ― ― ―
                                                                 資料：兵庫県森林ＧＩＳシステム

４  畜産飼養頭羽数（各年１０月１日現在）　　　　　　　   　

繁殖牛 肥育牛 採卵鶏
23 736 809 523 39 109,400
24 818 763 527 39 132,400
25 793 670 435 42 120,500
26 685 570 414 42 115,950
27 730 591 422 43 109,300
28 667 662 407 48 98,967
29 697 638 373 48 112,614
30 733 639 304 48 89,224
元 - - - - -
2 - - - × 119,448

（注1）　肉用牛については当年産の子牛を含む。            　　資料：農林水産課　家畜飼養台帳
（注2）　ブロイラーについては１カ年の出荷羽数            　　

（注3）　令和元年度については家畜飼養等羽数調査がなかったため、該当数字なし。      　　

（注4）　令和２年度における肉用牛及び乳用牛については、家畜飼養等羽数調査がなかったため、該当数字なし。      　　

（注5）　令和２年度における繁殖豚については、公表を差し控える。     　　

５  漁家数と漁船隻数

（１）  津居山港漁家数と漁船隻数（各年４月１日現在）　　　　

総　数 船外機船 ３ｔ未満 ３～10ｔ 10～30ｔ 30～50ｔ 50～100ｔ

23 108 102 42 26 18 - 8 8
24 105 98 41 24 17 - 8 8
25 105 93 39 22 16 - 8 8
26 108 87 37 19 16 - 7 8
27 97 81 36 18 12 - 7 8
28 89 81 36 18 12 0 7 8
29 83 77 36 17 9 0 7 8
30 78 79 34 20 10 0 7 8
31 75 79 34 20 10 0 7 8
2 75 75 31 20 10 0 7 7

資料：農林水産課
（２）  竹野浜漁家数と漁船隻数（各年４月１日現在）　　　　

総　数 船外機船 ３ｔ未満 ３～10ｔ 10～20ｔ 20～40ｔ
23 75 191 138 32 18 2 1
24 71 188 137 32 16 2 1
25 62 185 135 33 13 3 1
26 62 155 110 28 14 2 1
27 56 152 109 27 13 2 1
28 56 152 109 27 13 2 1
29 57 144 102 28 11 2 1
30 53 135 89 32 10 2 1
31 57 132 88 29 12 2 1
2 56 133 87 31 12 2 1

資料：農林水産課
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６  漁獲量・漁獲高

（１）  津居山港漁獲量・漁獲高
年 総 数 スルメイカ ホタルイカ カニ ニギス カレイ タイ ハタハタ 貝類 その他 販売額
23 2,117 40 641 232 12 635 32 361 46 118 152,825
24 2,117 14 940 232 4 509 26 282 35 135 154,493
25 2,268 34 1,157 217 8 490 30 169 40 123 151,849
26 2,123 33 1,030 226 3 534 21 151 44 81 154,855
27 1,962 48 744 196 7 566 19 271 48 63 173,333
28 2,036 30 913 184 6 560 25 189 44 85 174,411
29 1,959 13 945 167 20 496 21 179 40 78 167,946
30 1,529 16 295 195 9 591 17 274 42 90 172,648
元 1,818 17 866 159 7 400 17 242 38 72 170,253
2 1,697 26 620 150 7 450 22 306 33 83 164,206

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 資料：農林水産課

（２）  竹野浜漁獲量・漁獲高
年 総 数 スルメイカ その他のイカ カレイ カニ タイ ブリ 貝類 海藻類 その他 販売額
23 193 15 24 1 - 4 15 14 5 115 9,790
24 198 1 37 - - 3 23 12 7 115 9,819
25 519 7 54 0 0 2 15 11 8 422 10,216
26 231 8 19 1 0 3 23 13 8 156 10,346
27 380 9 9 1 0 3 43 11 8 296 11,106
28 258 1 30 1 0 3 39 11 16 157 10,763
29 231 1 18 1 0 3 21 8 6 172 9,516
30 247 2 23 0 0 4 25 10 15 168 10,966
元 256 4 12 0 0 4 62 12 8 154 11,313
2 183 8 15 0 0 3 35 10 7 105 9,740

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 資料：農林水産課

７  漁業種別漁獲量・漁獲高

（１）  津居山港漁業種別漁獲量・漁獲高 （単位：ｔ・万円）

数 量 金 額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額
23 2,117 152,825 1,999 143,899 - - 62 3,650 49 4,934 7 342
24 2,177 154,493 2,059 147,272 - - 22 1,232 85 5,237 11 752
25 2,268 151,849 2,140 144,930 - - 32 1,514 84 4,762 12 643
26 2,123 154,855 2,032 148,863 0 0 33 1,625 15 1,692 43 2,675
27 1,962 173,333 1,879 167,120 0 0 47 2,565 15 1,914 21 1,734
28 2,036 174,411 1,952 167,816 0 0 22 1,372 14 1,897 48 3,326
29 1,959 167,946 1,907 162,867 0 0 13 865 32 3,705 7 509
30 1,529 172,648 1,466 166,593 0 0 22 1,899 32 3,532 9 624
元 1,818 170,253 1,763 164,843 0 0 16 1,332 30 3,454 9 624
2 1,697 164,206 1,629 159,289 0 0 27 1,660 35 2,833 6 424

資料：農林水産課

（２）  竹野浜漁業種別漁獲量・漁獲高 （単位：ｔ・万円）

数 量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金 額
23 193 9,790 7 579 - - 134 5,997 19 1,197 33 2,017
24 198 9,819 39 1,584 - - 133 6,468 19 1,284 7 469
25 519 10,216 59 2,317 - - 435 6,291 20 1,280 5 328
26 231 10,346 18 857 0 0 172 6,998 21 1,256 20 1,235
27 380 11,106 15 1,113 0 0 342 8,453 19 1,116 4 424
28 258 10,763 12 755 0 0 188 6,604 20 1,121 38 2,283
29 231 9,516 5 334 0 0 195 7,211 15 894 16 1,077
30 247 10,966 7 490 0 0 202 7,045 13 1,100 25 2,331
元 256 11,313 9 693 0 0 218 8,699 12 772 17 1,149
2 183 9,740 23 1,667 0 0 141 6,912 17 1,082 2 79

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 資料：農林水産課

定置網

（単位：ｔ・万円）

沿岸いか釣

（単位：ｔ・万円）

そ の 他

そ の 他

浅海

一 本 釣

年
総     数 沿岸一本釣 小型底曳網

年
沖合いか釣総     数 沖合底引き網
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